

**BÁO CÁO**  
**sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm,**  
**nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

-----

Thực hiện Công văn số 183-CV/BDVTU, ngày 23/5/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về báo cáo kết quả công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2022, Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. TÌNH HÌNH NHÂN DÂN**

Tình hình kinh tế của huyện từng bước phát triển, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy ước của bản; đoàn kết, tích cực thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để xảy ra các điểm nóng, vụ việc phức tạp.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh, thời tiết diễn biến phức tạp, nhất là tình hình dịch bệnh Covid-19; đời sống của một bộ phận Nhân dân còn gặp khó khăn; tình hình an ninh nông thôn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; tình trạng tảo hôn, sinh con thứ 3, tệ nạn xã hội còn xảy ra; năng lực công tác của một số cán bộ dân vận ở cơ sở có mặt còn hạn chế dẫn đến công tác quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến công tác dân vận chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

**1. Công tác dân vận của các cấp ủy, tổ chức đảng**

Huyện ủy luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác dân vận trong hệ thống chính trị bằng nhiều hình thức: tổ chức tiếp sóng hội nghị trực tuyến của Trung ương, của tỉnh, hội nghị trực tuyến của huyện, lồng ghép trong các hội nghị báo cáo viên của huyện tới các Đảng bộ cơ sở, bí thư chi bộ, trưởng bản, trưởng các

đoàn thể, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn<sup>1</sup>, trọng tâm là: Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn số 02-HD/TU, ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy việc tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ của cấp ủy, tổ chức đảng; Quyết định số 310-QĐ/TU, ngày 03/12/2021 của Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Lai Châu; Quy chế số 14-QC/HU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện Tam Đường tới 100% cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quán triệt, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên tất cả các lĩnh vực; cho chủ trương về chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện. Chỉ đạo các cấp chính quyền thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện để MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội được tiếp cận với các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác năm, giai đoạn để tổ chức thực hiện các cuộc giám sát, phản biện đảm bảo theo quy định; tôn trọng và tạo điều kiện để Nhân dân trực tiếp hoặc thông qua MTTQ, các đoàn thể để tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Định kỳ cấp ủy, chính quyền nghe báo cáo tình hình hoạt động, đồng thời, xem xét giải quyết kiến nghị, đề xuất sau giám sát của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội về những vấn đề liên quan đến chính sách, quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân.

Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; Quy chế số 06-QC/TU ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Định kỳ hằng năm, lãnh đạo MTTQ, các đoàn thể phối hợp với Văn phòng cấp ủy, Văn phòng HĐND-UBND tổ chức nắm tình hình Nhân dân, tham mưu xây dựng kế hoạch, quy trình tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân. Qua công tác tiếp dân, tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp

---

<sup>1</sup> Tiếp sóng 01 hội nghị quán triệt Quyết định số 310-QĐ/TU, ngày 03/12/2021 của Tỉnh ủy Lai Châu về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Lai Châu, tại 15 điểm cầu, 598 lượt cán bộ chủ chốt, đảng viên, bí thư chi bộ bản trên địa bàn toàn huyện tham dự.

của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân, đã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong Nhân dân, từ đó có phương án xử lý, giải quyết vụ việc ngay tại cơ sở, không để hình thành điểm nóng, qua đó góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp<sup>2</sup>.

Quan tâm công tác củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ chủ chốt của Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả”. Chỉ đạo và cho ý kiến về nhân sự Đại hội của Hội Chữ Thập đỏ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên các cấp, nhiệm kỳ 2022-2027 đảm bảo cơ cấu, số lượng, thành phần theo quy định của Điều lệ và hướng dẫn của cấp trên, đồng thời quan tâm giới thiệu những cán bộ đủ trình độ, năng lực để bầu giữ các chức vụ chủ chốt của MTTQ và các đoàn thể.

Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng và tổ chức ký kết chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Dân tộc, Công an huyện, UBND huyện (giai đoạn 2022-2027); các kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2022 với Thường trực HĐND, UBND huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Dân tộc huyện; lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội ký kết quy chế phối hợp công tác với HĐND, UBND huyện để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị theo chức năng của từng cơ quan, đơn vị.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo huyện tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo CTTG huyện năm 2021, giao ban quý I năm 2022; ban hành 08 văn bản để tổ chức thực hiện<sup>3</sup>. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác tôn giáo<sup>4</sup>; tổ chức 04 hội nghị tập

---

<sup>2</sup> Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 123-KH/HU, ngày 28/4/2022 của về tiếp xúc đối thoại của Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch HĐND huyện năm 2022; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 653/KHUBND, ngày 03/6/2022 về tổ chức hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND huyện và đại diện nhân dân trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022.

<sup>3</sup> Công văn nắm tình hình lễ Noel năm 2021; Kế hoạch số 99 -KH/BCĐ, ngày 14/01/2022 của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo huyện về hoạt động năm 2022; Kế hoạch số 105-KH/BCĐ, ngày 25/02/2022 của Ban Chỉ đạo CTTG huyện về tập huấn công tác tôn giáo năm 2022, Kế hoạch số 106-KH/BCĐ, ngày 25/02/2022 của Ban Chỉ đạo CTTG huyện về tổ chức hội nghị tuyên truyền vùng đồng bào tôn giáo năm 2022; Công văn số 515 -CV/BCĐ, ngày 04/3/2022 về báo cáo tình hình thực công tác tôn giáo quý I, nhiệm vụ quý II năm 2022, Kế hoạch số 109 - KH/BCĐ, ngày 15/3/2022 của Ban Chỉ đạo CTTG về kiểm tra công tác tôn giáo năm 2022, Thông báo số 375 - TB/BCĐ, ngày 05/5/2022 về triệu tập đại biểu tham dự hội nghị tập huấn về công tác tôn giáo năm 2022 tại các xã Giang Ma, Bản Bo, Bản Giang, Bản Hôn; Công văn số 32 -CV/BCĐ, ngày 26/5/2022 của Ban Chỉ đạo CTTG về báo cáo tình hình thực công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm 2022.

<sup>4</sup> Luật tín ngưỡng tôn giáo, Nghị định 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ về hướng dẫn Luật tín ngưỡng tôn giáo; Kế hoạch số 159-KH/BCĐ về thực hiện Đề án tăng cường vận động đoàn kết công tác tôn giáo ở nước ta hiện nay, phối hợp, chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện.

huấn, 03 hội nghị tuyên truyền cho thành viên Ban Chỉ đạo CTTG các xã, thị trấn, các chức sắc, chức việc, tín đồ theo đạo về giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phòng chống tà đạo, đạo lạ, hoạt động tôn giáo trái pháp luật, phòng chống âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tuyên truyền đạo trái phép, tuyên truyền thành lập “Nhà nước Mông”, kích động di cư tự do.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ huyện xây dựng, ban hành 08 văn bản để tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đảm bảo hiệu quả<sup>5</sup>; tổ chức 03 hội nghị tập huấn về công tác QCDC cho các thành viên Ban Chỉ đạo QCDC cấp cơ sở; tổ chức kiểm tra việc thực hiện QCDC tại 08 Ban Chỉ đạo QCDC cơ quan, đơn vị<sup>6</sup>.

## **2. Công tác dân vận của chính quyền các cấp**

Ủy ban Nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 175/KH-UBND, ngày 17/2/2022 về triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Tam Đường. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền sát với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc ban hành quy định thủ tục hành chính (TTHC); thường xuyên rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa các quy định TTHC, đẩy nhanh tiến độ xây dựng, ban hành các quy định pháp luật để đơn giản hóa TTHC, chuẩn hóa các quy trình nội bộ, quy trình điện tử và thực hiện tốt việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thực hiện nghiêm việc xin lỗi người dân, tổ chức khi để xảy ra trễ hẹn; niêm yết công khai, minh bạch chủ trương, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội...trên Cổng thông tin điện tử huyện, tại trụ sở UBND huyện, các xã, thị trấn. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận 746 hồ sơ, đã giải quyết 726 hồ sơ, đang xem xét giải quyết 20 hồ sơ.

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra việc niêm yết công khai việc thực hiện QCDC tại trụ sở làm việc, đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để công dân, cơ quan, tổ chức biết các nội dung về thủ tục hành chính giải quyết công việc; kịp thời xử lý những cán bộ, công chức, viên chức không hoàn thành nhiệm vụ,

---

<sup>5</sup> Kế hoạch số 100 -KH/BCĐ, ngày 14/01/2022 về thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 107 - KH/BCĐ, ngày 25/02/2022 về tổ chức Hội nghị tập huấn quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 110 - KH/BCĐ, ngày 15/3/2022 về kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021; Quyết định số 848 - QĐ/BCĐ, ngày 13/4/2022 của Ban Chỉ đạo huyện về kiểm tra các cơ quan, đơn vị năm 2022; thông báo triệu tập hội nghị tập huấn QCDC năm 2022 tại 03 xã; Công văn tự kiểm tra QCDC; báo cáo tự kiểm tra QCDC; Công văn chỉ đạo việc sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 hoạt động của Ban chỉ đạo QCDC.

<sup>6</sup> Ban Chỉ đạo QCDC xã Bản Giang, Bản Hòn; Trường THCS, Tiểu học, Mầm non xã Bản Giang, Bản Hòn; Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

thiếu tinh thần trách nhiệm, sách nhiễu, gây phiền hà trong việc giải quyết công việc của công dân, tổ chức, góp phần nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, toàn huyện đã thực hiện 38 lượt tiếp công dân với 49 người, 38 vụ việc<sup>7</sup>; tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến, phản biện, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của chính quyền các cấp.

Tập trung lãnh đạo chính quyền các cấp thường xuyên quan tâm quán triệt, nâng cao ý thức đạo đức công vụ, tinh thần, thái độ, trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Ban hành các quyết định thanh tra năm 2022 và kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 sát với thực tiễn nhiệm vụ công tác<sup>8</sup>. chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn. Qua công tác thanh tra, kiểm tra trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm tham ô, tham nhũng.

UBND huyện thường xuyên phối hợp với Ban Dân vận huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác nắm bắt tình hình, tư tưởng, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hằng năm, các chính sách liên kết trong sản xuất nông nghiệp, đền bù, giải phóng mặt bằng, tranh chấp đất đai, chính sách an sinh xã hội... kịp thời tham mưu, giải quyết những khó khăn, bức xúc của Nhân dân ngay tại cơ sở.

### **3. Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội**

Mặt trận Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2022 sát với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn địa phương; tiếp tục quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25 -NQ/TW về công tác dân vận; Chương trình hành động số 60 -CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về công tác dân vận; Quyết định số 1353-QĐ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành Đề án “Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể huyện”; Quy chế số 14-QC/HU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân

<sup>7</sup> Tiếp lần đầu 38 vụ việc; tiếp nhiều lần 0 vụ việc, tiếp thường xuyên 16 lượt với 20 người bằng 16 vụ việc; Các cơ quan cấp huyện tiếp 9 lượt với 9 người bằng 9 vụ việc, cấp xã tiếp 7 lượt 11 người bằng 7 vụ việc.

<sup>8</sup> Quyết định số 3930/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 về phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022; Kế hoạch số 400/KHUBND ngày 07/4/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.

vận của hệ thống chính trị; các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống dịch và các chính sách hỗ trợ người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 gắn nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân. MTTQ và các tổ chức chính trị các cấp đã phối hợp, tổ chức 452 cuộc tuyên truyền tới 22.950 lượt đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị về giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức phản biện, tham gia ý kiến vào các văn bản dự thảo Luật Dân chủ cơ sở, kế hoạch Ban Chỉ đạo phòng trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tam Đường. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên thực hiện 07 cuộc giám sát đảm bảo theo quy định<sup>9</sup>; phối hợp với HĐND huyện tổ chức 03 cuộc tiếp xúc cử tri với đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, huyện, tổng hợp được 10 ý kiến kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan chuyên môn của tỉnh, huyện<sup>10</sup>; củng cố, kiện toàn Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng tại 13/13 xã, thị trấn.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục phối hợp với chính quyền các cấp tổ chức triển khai, thực hiện Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Đề án thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" gắn với triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước<sup>11</sup>. Duy trì hoạt động hiệu quả của các câu lạc bộ để thúc đẩy thực hiện tốt 5 nội dung của cuộc vận động, góp phần thực hiện thắng lợi chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Kết quả, có 11.192/12.035 gia đình đăng ký danh hiệu "Gia đình văn hóa", 124/126 khu dân cư đăng ký "Khu dân cư văn hóa", 104/126 khu dân cư đăng ký phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, khu dân cư "An toàn giao thông"; 103/126 khu dân cư "Đảm bảo vệ sinh môi trường", 126/126 khu dân cư có tổ hòa giải. Tổ hòa giải cơ sở thực hiện 47 vụ (*hòa giải thành 40 vụ, đang thực hiện 07 vụ*).

---

<sup>9</sup> Ban Thường trực MTTQ huyện tổ chức giám sát việc bình xét, công nhận và duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 - 2020; phối hợp thực hiện 02 cuộc giám sát với Ban Pháp chế và Ban Dân tộc HĐND huyện; phối hợp với Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020, 2021; phối hợp với Trung tâm chính trị huyện tổ chức hội hướng dẫn cho Chủ tịch MTTQ và trưởng các đoàn thể các xã, thị trấn về hình thức giám sát và phản biện xã hội; phối hợp với VKSND huyện thực hiện giám sát việc trực tiếp thi hành án hình sự tại Ủy ban Nhân dân các xã Bàn Bò, Khun Há, Bình Lư.

<sup>10</sup> Tổ chức 01 cuộc tiếp xúc cử tri với đoàn đại biểu Quốc hội tại 02 xã Tả Lèng, Bình Lư có 147 cử tri tham gia; 02 cuộc tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp HĐND tỉnh, huyện tại 13 xã, thị trấn với 1.507 cử tri tham gia tổng hợp được 10 ý kiến kiến nghị với các cơ quan chuyên môn của tỉnh, huyện.

<sup>11</sup> "Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới", Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường", "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc", "Toàn dân đảm bảo an toàn giao thông"; tổ chức cho các hộ gia đình, khu dân cư đăng ký danh hiệu văn hóa; ký cam kết xây dựng Khu dân cư đảm bảo về an toàn an ninh trật tự, Khu dân cư bảo vệ môi trường; Khu dân cư đảm bảo an toàn giao thông, Các mô hình Khu dân cư sáng -xanh- sạch- đẹp; , mô hình tự quản về an ninh trật tự .

Tích cực tham gia phối hợp với UBND các cấp, các ngành tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc xá, cử bào chữa viên, hội thẩm nhân dân tham dự, giám sát, bào chữa tại các phiên tòa đảm bảo xét xử đúng người, đúng tội, không để xảy ra tình trạng án oan sai.

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác với Thường trực HĐND-UBND, với phương châm "Nhà nước và nhân dân cùng làm". Chỉ đạo Thường trực UBNDTTQ các xã, thị trấn phối hợp hiệp thương, tổ chức các cuộc họp cử tri, đại diện hộ gia đình để Nhân dân bàn bạc và quyết định kế hoạch, biện pháp thực hiện các chủ trương trong việc huy động Nhân dân đóng góp để xây dựng cơ sở hạ tầng ở thôn bản; huy động được tổng số 1.137 ngày công lao động, 620 triệu đồng và hiến 10.030 m<sup>2</sup> đất để xây dựng các công trình phúc lợi phục vụ đời sống của Nhân dân.

MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở thường xuyên nắm bắt tình hình Nhân dân, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân, kịp thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị phản ánh với cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời, hiệu quả; tổ chức triển khai, quán triệt sâu sắc Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay” bằng nhiều hình thức: tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm, tổ chức hội nghị gặp mặt người uy tín, trưởng điểm nhóm... để tạo sự đoàn kết, gắn bó, phát huy các nguồn lực trong công tác vận động, tuyên truyền của mỗi lực lượng trong cộng đồng các dân tộc.

#### **4. Công tác dân vận của lực lượng vũ trang**

Các đơn vị lực lượng vũ trang tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận, công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh gắn với việc đẩy mạnh và thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trong các đơn vị<sup>12</sup>.

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị thực hiện công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; xây dựng và củng cố vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, thế trận lòng

---

<sup>12</sup> Nghị quyết Trung ương 8 (khoá XII) "về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới"; Nghị quyết số 49-NQ/QUTW, ngày 26/01/2015 của Quân ủy Trung ương "về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Quân đội trong tình hình mới"; Luật quốc phòng, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật DQTV; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số"; Chỉ thị số 11/CT-BCA-V05 ngày 17/12/2021 của Bộ Công an "về đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới"; Kế hoạch số 145-KH/HU ngày 16/01/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ của các cấp ủy Đảng, tổ chức Đảng; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh Lai Châu về công tác dân vận; Quy chế số 14-QC/HU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quy chế số 37-QC/ĐUCA, ngày 06/01/2022 của Đảng ủy Công an tỉnh về công tác dân vận của lực lượng Công an Lai Châu...

dân. Tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, thực hiện các chương trình, mục tiêu quốc gia; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh; thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo và các chính sách xã hội.

Thực hiện tốt chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận huyện ủy với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện; thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều về công tác dân vận, nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo giữa Ban Dân vận với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện; phối hợp vận động, tuyên truyền công dân đến tuổi tích cực tham gia nghĩa vụ quân sự; phối hợp tổ chức diễn tập phòng thủ, phòng chống lụt bão, thiên tai, phòng cháy chữa cháy rừng, cứu hộ cứu nạn, phòng chống dịch bệnh Covid -19; vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; nắm chắc tình hình địa bàn, dư luận trong Nhân dân và vận động Nhân dân không di cư tự do, tuyên truyền đạo trái pháp luật, tham gia giải quyết các vấn đề phức tạp tại các địa bàn trọng điểm, vùng đồng bào theo tôn giáo; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của các đơn vị lực lượng vũ trang về công tác dân vận<sup>13</sup>.

Phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, vận động thu hồi súng tự chế, các vụ việc phức tạp liên quan đến di cư tự do, thành lập “Nhà nước Mông”, các vấn đề dân tộc, tôn giáo để tham mưu giải quyết, xử lý kịp thời, hiệu quả; tiếp tục làm tốt công tác dân vận, phát huy phẩm chất “Bộ đội cụ Hồ”, “Công an Nhân dân” trong thời kỳ mới. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác dân vận của lực lượng vũ trang trong tình hình mới. Xây dựng lực lượng vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, phòng, chống có hiệu quả chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, đảm bảo quốc phòng, giữ gìn an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

---

<sup>13</sup> Ban chỉ huy quân sự huyện Làm tốt công tác vận động, tổ chức khám, tuyển chọn và bàn giao 132 công dân nhập ngũ; giáo dục chính trị cho lực lượng thường trực: 91.00 cho 27/32 đồng chí; tổ chức huấn luyện dân quân năm nhất cho 250 đồng chí, dân quân bình chủng 39 đồng chí, dự bị động viên cho 74 đồng chí; củng cố kiện toàn lực lượng dân quân tự vệ 1.228 đồng chí; sắp xếp củng cố, kiện toàn 126 đồng chí thôn, bản đội trưởng; chi trả chế độ theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 114 đối tượng.

Công an huyện: mở 3 đợt cao điểm, tập trung lực lượng ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm; xây dựng 04 phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc và các sự kiện quan trọng; tổ chức 95 cuộc tuần tra vũ trang, với hơn 380 lượt Công an chính quy, bảo vệ dân phố, Công an viên bán chuyên trách tham gia; tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp 35 khẩu súng tự chế (22 khẩu súng kíp, 12 khẩu súng cò, 01 khẩu súng hơi); xây dựng, phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về ANTT như “Dòng họ tự quản về ANTT”, “Cụm giáp ranh đảm bảo ANTT”, “Công trường an toàn giao thông”, “Phụ nữ vận động chống, con không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”, “Bản bình yên đảm bảo về ANTT”, “Móc khóa an ninh”...; củng cố, kiện toàn các Tổ an ninh nhân dân, Tổ dân phòng, Tổ hòa giải, Tổ xung kích ở cơ sở; tổ chức ra mắt mô hình “Camera an ninh” tại 04 xã; tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ người 33 nước ngoài đến địa bàn; lập hồ sơ quản lý, theo dõi 79 công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc (trong đó 14 trường hợp đã về địa phương, 65 trường hợp chưa về).



## 5. Kết quả hoạt động của Ban Dân vận các cấp

Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, tỉnh về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, quy chế dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là báo cáo chuyên đề về vấn đề quyền làm chủ của Nhân dân, “Nhân dân làm chủ” trong cơ chế “Đảng lãnh đạo, nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân viết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”- thực tiễn và những vấn đề đặt ra, tổng kết Tháng nhân đạo năm 2022; thẩm định 06 thông báo cho chủ trương về thực hiện chương trình công tác năm 2022 của MTTQ và các đoàn thể, 01 kế hoạch lãnh đạo Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch công tác dân vận, kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác dân vận, kế hoạch nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo năm 2022<sup>14</sup>.

Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức ký kết chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Dân tộc, Công an huyện, UBND huyện (giai đoạn 2022-2027); các kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2022 với Thường trực HĐND, UBND, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Dân tộc huyện. Thường xuyên phối hợp với cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở để nắm tình hình tư tưởng Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào theo tôn giáo, các vấn đề nổi cộm, bức xúc liên quan đến: trồng chè, đền bù giải phóng mặt bằng, khu vực liên doanh, liên kết sản xuất... để kịp thời tham mưu xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc. tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân. Tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch của Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo, Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 04 hội nghị tập huấn, 03 hội nghị tuyên truyền về công tác tôn giáo<sup>15</sup>; tổ chức tốt các lớp tập huấn về thực hiện QCDC cho các thành viên Ban chỉ đạo QCDC cấp cơ sở tại 03 xã: Tả Lèng, Thèn Sin, Nùng Nàng, với 188 học viên.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” lần thứ V năm 2022; hướng dẫn các cấp ủy cơ sở đăng ký mô hình, xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2022, cho 190

<sup>14</sup> Ban Dân vận Huyện ủy đã tổ chức 06 đợt nắm tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo trước trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và nắm tình hình định kỳ tại 13/13 xã, thị trấn trên địa bàn; Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể, các cơ quan liên quan tổ chức 04 đợt vận động, tuyên truyền cho 35 lượt hộ dân về công tác đền bù, giải phóng mặt bằng nâng cấp đường Tỉnh lộ 130, 160 nối liền từ xã Thèn Sin - Nậm Xe (Phong Thổ) tại các bản Lở Thàng 1, Lở Thàng 2, Bản Thèn Sin, Na Đông (xã Thèn Sin).

<sup>15</sup> Tổ chức 04 hội nghị tập huấn về công tác tôn giáo năm 2022 tại xã Giang Ma, Bản Bo, Bản Giang, Bản Hôn cho 264 đại biểu gồm: Thành viên Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã; phó Chủ tịch ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã; bí thư, phó bí thư chi bộ, trưởng bản, phó bản, công an viên, trưởng ban công tác mặt trận và các đoàn thể bản với các nội dung về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về công tác tôn giáo, hướng dẫn thực hiện Luật, các văn bản dưới Luật tín ngưỡng tôn giáo để nâng cao nhận thức về tôn giáo trong nhân dân. Tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền tại Bản Chu va 6, Chu va 12, Huổi Ke xã Sơn Bình cho trên 300 lượt người; tổ chức 01 cuộc giám sát sau kiểm tra kết quả thực hiện công tác dân vận tại 02 xã Sơn Bình, Bản Hôn.

tập thể và 136 cá nhân. Quan tâm đến công tác rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Dân vận Huyện ủy, tham gia ý kiến về việc kiện toàn tổ chức, bộ máy của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương<sup>16</sup>.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

6 tháng đầu năm, Huyện ủy đã tập trung lãnh chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận của Đảng. Chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy thường xuyên phối hợp với các cấp ủy, chính quyền, lực lượng vũ trang, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác hướng dẫn, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác dân vận đã đề ra. Lãnh đạo Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo, Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở hoạt động hiệu quả, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; Nhân dân theo tôn giáo tin tưởng vào đường lối đổi mới của Đảng, tích cực lao động, sản xuất, phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới. Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang tăng cường phối hợp thực hiện hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị, nhất là việc tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng làm đường giao thông, thủy điện; thực hiện mục tiêu kép tăng cường phòng, chống dịch Covid -19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

##### **2.1. Hạn chế**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt thực hiện một số văn bản về công tác dân vận có nội dung hiệu quả chưa cao.

Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận có lúc, có việc chưa quyết liệt, nhất là trong công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác dân vận; việc thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ sở với Nhân dân hiệu quả chưa cao.

Công tác phối hợp thực hiện giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp hiệu quả thấp; hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCD còn hạn chế.

---

<sup>16</sup> Ban Dân vận huyện ủy đã thực hiện quy trình bổ sung quy hoạch cán bộ giai đoạn 2020-2025 và 2025-2030 cho 02 đồng chí.

## **2.2. Nguyên nhân**

Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, nhất là tình hình dịch bệnh Covid-19, làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất và đời sống của Nhân dân; đời sống vật chất, tinh thần của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn; nhận thức của một bộ phận Nhân dân có mặt còn hạn chế.

Một số cấp ủy cơ sở, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa sâu sát trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ; chưa thường xuyên quan tâm đến công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác dân vận.

Công tác phối hợp của chính quyền với MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số cơ sở chưa chặt chẽ, quyết liệt.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác dân vận, trọng tâm là Thông báo kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 02-HD/TU, ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ của cấp ủy, tổ chức đảng; Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh; Quy chế số 14-QC/HU, ngày 18/2/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 61-KH/HU, ngày 18/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập huyện (21/9/2002 - 21/9/2022); các chương trình, dự án, chính sách liên kết sản xuất nông nghiệp, du lịch; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng làm đường giao thông, thủy điện; thực hiện mục tiêu kép tăng cường phòng, chống dịch Covid -19 gắn với phát triển kinh tế; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác dân vận.

2. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận; thực hiện tốt QCDC ở cơ sở, công tác tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân. Tăng cường nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo; dự báo tình hình sát thực tế để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết ngay tại cơ sở. Đây

manh và nâng cao hiệu quả thực hiện các phong trào thi đua và nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Hội thi “Dân vận khéo” cấp huyện và cấp cơ sở năm 2022.

**3.** Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, lực lượng vũ trang về công tác dân vận trong hệ thống chính trị; nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả tham mưu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang về công tác dân vận. Tích cực bám nắm cơ sở, địa bàn phụ trách; tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng, chống và đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn phá hoại của các thế lực thù địch; kịp thời giải quyết hiệu quả các vụ việc phức tạp ngay tại cơ sở, giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

**4.** Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và các hội quần chúng tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hoá các hình thức tập hợp Nhân dân, hướng mạnh về cơ sở, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; thực hiện hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tiếp tục phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở cơ sở. Làm tốt công tác phát triển đoàn viên, hội viên; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho các tổ chức hội ở cơ sở, chi hội bản.

**5.** Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; đảm bảo làm tốt công tác tham mưu và giữ vai trò nòng cốt trong việc nắm bắt dư luận xã hội, phát huy dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong việc thực hiện công tác dân vận.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện
- Các Ban đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Cao Trang Trọng**